РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 г.                                                                                                 № 425
п. Копьёво

О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в зимний период 2023-2024 гг. на

территории муниципального образования

Орджоникидзевский район

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за​щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех​ногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Хакасия от 15.06.2006  № 166 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Хакасия», в целях проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период  2023-2024 годов, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:
1. Рекомендовать Главам сельпоссоветов Орджоникидзевского района:

1.1. Принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водоемах в зимний период 2023-2024 годов. Направить до 10 декабря 2023 года копии документов в отдел ГО и ЧС Администрации Орджоникидзевского района.
1.2. Принять активное участие в проведении месячника безопасности людей на водных объектах и проведении мероприятий ежемесячных акций «Безопасный лёд».
1.3. Определить в срок до 10 декабря 2023 года опасные места и установить знаки безопасности на воде, запрещающие выезд автомобильной техники и выход людей на лёд, особенно в периоды становления и разрушения льда.
1.4. Организовать постоянный мониторинг состояния водных объектов в зимний период, обеспечить безопасность мест традиционного подледного лова рыбы, своевременно доводить прогноз погоды до любителей подлёдного лова. Организовать в течение всего зимнего периода в местах массового выхода людей на лёд работу патрульных групп.
1.5. Обеспечить в течение зимнего периода 2023-2024 годов проведение профилактической и разъяснительной работы среди населения в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах. Принять дополнительный комплекс мер по снижению уровня злоупотребления алкогольными напитками населения в целях профилактики гибели людей на водных объектах.

1.6. Выявлять своевременно незарегистрированные ледовые переправы, съезды, выезды автотранспорта на лёд, пешие переходы, принимать необходимые меры по их обустройству или закрытию.

1.7. Спланировать и реализовать в январе 2024 года мероприятия по созданию безопасных условий для проведения праздника Православной церкви «Крещение Господне».

2. Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района (Л.В. Никель) организовать проведение профилактических занятий (бесед) с детьми по вопросам водной безопасности в зимний период в дошкольных и общеобразовательных организациях.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района.
И.о. Главы Орджоникидзевского района

             О.К. Тихонова
СОГЛАСОВАНО:
	Управляющий делами Администрации Орджоникидзевского района

	Т.А. Будникова

	И.о. Начальника юридического отдела Администрации Орджоникидзевского района

	А.А. Дубинина

	Проект постановления вносит:

	Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Орджоникидзевского района

Тел. 2-15-04

	М.В. Нырко